

ادامه از صفحه اول

پیامد ناآرامی‌های آمریکا بر انتخابات آبان

البته در اوایل کار شمار آفریقایی تبارانی که شایستگی تدریس در سطح دانشگاه را داشته باشند، به این میزان نمی‌رسید؛ اما در سال‌های بعد این تناسب به دست آمد. نباید فراموش کرد که شمار زیادی از مردم اروپایی‌تبار آمریکا، به‌ویژه در جبهه دست راست آمریکایی، امروز قدرت سیاسی و اقتصادی آمریکا را در چنگال خود دارند. اگر می‌شد که با وضع قانون، تبعیض نژادی یا چابیدن اقتصادی را از میان ببرد، چنین رویدادهایی پیش نمی‌آمد. شمار زیاد قانون در کشورها، از جمله همین ایران خودمان، واکنش بی‌عدالتی‌های جاری است.

دومین نکته ارتباط تظاهرات اخیر با وضع اقتصادی آمریکاست که بی‌کاری و دلهره بیش از ۴۰ میلیون جمعیت بالقوه کاری آمریکا را متعیر و سرگردان کرده است. بدون تردید آمریکا پس از جنگ‌های جهانی اول و دوم با چنین فاجعه اقتصادی روبه‌رو نبوده است. مردم بی‌کارشده در سنین فقعلیت هستند و باید تنها را با بازنشستگان در یک کفه ترازو قرار داد. آمریکا یک کشور اعتباری به‌لحاظ ساختار اقتصادی است. یک آمریکایی برای خرید نیازمندی‌های خود – از مواد غذایی و پوشاک و حمل‌ونقل تا خانه که گران‌ترین اتناست – به پرداخت نقدی صددرصدی نیاز ندارد. یک آمریکایی با داشتن درآمد ثابت ماهانه می‌تواند خانه‌ای متناسب با قدرت پرداخت خود بخرد. میزان پیش‌پرداخت برای خرید مسکن از چند درصد و حداکثر ۲۰ درصد تجاوز نمی‌کند، مشروط بر اینکه حقوقی که می‌گیرد، پایدار باشد. با شیوع کرونا این فرمول قدرت اجرایی خود را از دست داده است. نه‌تنها حدود ۴۰۳۰ میلیون نفر از کار بی‌کار شده‌اند و تقاضای دریافت اعانه از دولت کرده‌اند، بلکه بسیاری از شرکت‌های تجاری و بازرگانی ورشکست و تعطیل شده‌اند. شمار فرزندان و افراد تحت تکفل این عده را به آمار مورد اشاره بپذیراید. به دلایل سیاسی، مسئولان آمریکا می‌کوشند این فاجعه را کم‌اهمیت‌تر از آنچه هست نشان دهند؛ اما آنها که ناگاهان و شبانه‌کار خود را از دست داده‌اند، به‌ویژه کسانی که سرپرست خانواده خود هستند، کجج و مبهوت شده‌اند و اگر هر تظاهراتی به هر دلیلی روی دهد، در آن شرکت می‌کنند. اگر دقت کنید به‌خوبی می‌بینید که بسیاری از تظاهرات‌کنندگان سفیدپوست هستند.

سومین نکته در تظاهرات اخیر بیشتر ناشی از رقابت‌های سیاسی در روابط عمومی است. در آمریکا برخلاف خاورمیانه، قدرت رسانه‌ها به‌ویژه رادیو و تلویزیون در کنترل دولت نیست. احزاب مخالف و گروه‌های اجتماعی از حق مساوی در نشر افکار خود برخوردار هستند. چه طرفدار دولت باشند یا مخالف آن. مقایسه کنید تلویزیون «سی‌ان‌ان» را با «فاکس نیوز» و روزنامه‌های «واشنگتن‌پست» و «نیویورک‌تایمز» را با «واشنگتن‌نیوز». تلویزیون «سی‌ان‌ان» پوست ترامپ را نه‌تنها در موضوع گشته‌شدن مرد سیاه‌پوست، بلکه در زمینه ویروس کرونا روزی هزار بار می‌کند. به عبارت دیگر، هنگامی که روی یکی از این‌گونه موارد «متمرکز» می‌شود، دیگر دست‌بردار نیست. فرمایش‌های ترامپ به‌صورت تک‌ضرب‌های انتقادرانگیز صدها بار در زین‌نویس اخبار تکرار می‌شود. نکته چهارم انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکاست. مخالفان ترامپ از هر رویدادی که بتواند به ترامپ در انتخابات ضربه بزند استفاده می‌کنند. ترامپ هم از نشان‌دادن واکنش‌های آتی به‌ویژه در توییت‌های خود – اما به زبان خود – استناد است. مخالفان او استفاده از گارد ملی برای جلوگیری از تظاهرات را به‌صورت مستمسکی آورده‌اند و می‌گویند چزایباید از گارد ملی که برای مراقبت و حفاظت از مردم و منافع آنها به وجود آمده است، برای سرکوبی معترضان به کشتن یک فرد احتمالا بی‌گناه استفاده کنند؟ آخرین نکته خود انتخابات و احتمال شکست ترامپ است، به‌ویژه اینکه احتمال استفاده از رای‌دادن مجازی به‌دلیل ویروس کرونا قوت گرفته است. رای‌دادن با استفاده از روش غیرحضوری در پای صندوق رای بهترین امکان را برای رقبای انتخاباتی فراهم می‌کند که آرای مخالفان خود را تقلبی عنوان کنند. حتی یک رقیب انتخاباتی می‌تواند با دستکاری عمدی در این روش رای‌گیری زمینه را برای کوبیدن رقیب خود فراهم کند و خطا را بر گردن او بیندازد، شاید اگر باخت، بتواند انتخابات را باطل کند.

آیا موج دوم ویروس کرونا در راه است؟

آیا ویروس کرونا مانند بعضی ویروس‌های دیگر (موتاسیون) خواهد کرد؟ اینها قسمتی از گرفتاری‌های ما با ویروس کرونای نسبتاً ناشناس است که پژوهشگران دنیای پزشکی با زحمات شبانه‌روزی با آنها در حال دست‌و‌پنجه‌نرم‌کردن هستند، ولی شکی نیست که پیداکردن واکنسی مفید علیه ویروس کرونا می‌تواند ترازو توا را در مقابله با این دشمن ناخواهنه نسل بشر به نفع ما بچرخاند تا بتوانیم این شیوع ویروس کرونای بی‌فرم را کنترل و سپس ریشه‌کن کنیم.

«فلوشیپ و عضو رویال کالج‌های جراحان انگلیس و اسکانلند. عضو سابق هیئت متحنه امتحانات تخصصی جراحی در رویال کالج‌های جراحان بریتانیا و ایرلند

شرق: ششمین جلسه رسیدگی به پرونده ۱۸جلدی تخلفات ارزهای دولتی در شعبه سوم دادگاه ویژه رسیدگی به جرائم اخلاک‌گرا و مفسدان اقتصادی به ریاست قاضی مسعودی‌مقام برقرار شد. در این جلسه مهرداد رستمی متهم ردیف دوم پرونده فساد ارزی به‌نام هفت‌تپه در جایگاه دفاع از اتهام قرار گرفت و البته عنوان کرد که «من در هفت‌تپه هیچ‌کاره بودم و اسدیبگی جای من امضا می‌کرد». او در جریان دفاعیات خودش اتهام‌های وارده را معطوف به امید اسدیبگی، کارفرمای دیگر شرکت هفت‌تپه معرفی کرد. اما نماینده دادستان با ارائه اسنادی در این جلسه دادگاه از اینکه مهرداد رستمی چطور اسناد جعل می‌کرده و با همین جعل اسناد توانسته‌اند ارزهای دولتی را دریافت کنند، صحبت کرد. نماینده دادستان با اشاره به پرونده قبلی رستمی حول عدم تعهد ارزی، خطاب به رستمی گفت: «شما مغز متفکر عمل مجرمانه بوده‌اید؛ شما نامه کم‌رکی خرم‌آباد را جعل کردید و در سال ۹۴ نیز مجدداً با جعل همان نامه رفع تعهد کردید و کسی هم متوجه نشد. انگیزه شما مسودی بود که به حسابان واریز رشد و از محل آن توانستید هفت‌تپه را بخرید. بعد هم که پروانه سبز کم‌رکی جعل می‌کردید، شما و اسدیبگی ذی‌نفع بودید و پیامک‌هایتان نشان می‌دهد که گفته‌اید (من جعل کردم، زدونند با مدیران بانکی صورت گرفته است، صاحب زیال و صرافی بانک مایه‌جا کرد، اما حداقل انتظار من آن بود که تکلیف مالی‌ها را روشن کند، امنا این کار را نکرد.متهم رستمی با بیان اینکه اگر هر اتفاقی در هفت‌تپه افتاده من کارهای نبوده‌ام، گفت: آقای اسدیبگی در شرکتی که خودم تک‌امضا بودم جای من امضا کردند و در جایی که دوامضا بودیم نیز به واسطه همان اقرارنامه و وکالت‌نامه ایشان امضا زدند.

وی ادامه داد: اگر من شریک آقای اسدیبگی هستم پس سهم‌الشراکت او به بنده چگونه پرداخت شده است، اگر هم کارهای نبودم چرا از اسم من استفاده شده است؛ لذا وی باید پاسخ‌گو باشد. **نماینده‌دادستان:شما(رستمی)مغزمتفکر بودید** بعد از پایان صحبت‌های متهم رستمی قاضی از نماینده دادستان خواست توضیحات خود را بیان کند.شاه‌محمدی نماینده دادستان خطاب به متهم رستمی گفت: شما مغز متفکر این کار مجرمانه بوده‌اید و بهتر است بگویید که در پرونده قبلی به چه اتهامی این زندان بودید؟ نماینده دادستان خطاب به وی افزود: شما در سال ۹۴ در اداره اطلاعات خرم‌آباد دارای پرونده بودید پس این نشان می‌دهد برخلاف ادعای خودتان شما سرباز اقتصادی نیستید.

در ادامه نماینده دادستان گفت: بانک مرکزی به شما ارز دلاری داده است، امروز بانک مرکزی به ما اعلام کرده که شما بدهکار هستید چراکه به شما دلار داده است لذا شما بدهکار آن هستید و شما متعهد نکردید. **رستمی:برای خرید هفت‌تپه پول نقد نداشتم** وی در ادامه از متهم پرسید: پول خرید هفت‌تپه را چگونه به دست آوردید؟

متهم رستمی پاسخ داد: من پول نقد نداشتم لذا اسدیبگی پذیرفت تا پول

بنده را پرداخت کند و در ازای آن بنده نیز بدهی اسدیبگی نزد چینی‌ها را بر متهم رستمی افزود: اسدیبگی خودش ضامن و در قرارداد کارگزاری نیز

اقتصاد

نماینده دادستان در ششمین جلسه دادگاه هفت‌تپه از گریختن یکی از متهمان خبر داد

کشف تازه از خرید هفت‌تپه

ملک پدر ایشان به عنوان ضمانت بوده است، این اتفاقات در سال ۹۴ برای شرکت دریای نور افتاده است و حتی آقایان بنده را در بانک ندیده‌اند، مدیر عامل شرکت خواه فر است، دوستانا فکری می‌کنند چون بنده در خرم‌آباد هستم کارهایی که در خرم‌آباد صورت می‌گیرد با بنده است در حالی که با کارشناسی مشخص می‌شود امضا را من زده‌ام یا خیر.

رستمی:در هفت‌تپه من کارهای نبودم

وی ادامه داد: ما در برج ۵ سال ۹۴، کار شرکت را آغاز کردیم و قرار شد تا انتهای سال هرکس مسود و زبانی انجام داد برای خودش باشد و از سال ۹۵ بود که کارهای مشترک خود را آغاز کردیم؛ لذا در سال ۹۵ متوجه شدیم که شرایط هفت‌تپه مساعد است، لذا اقدام به خرید این شرکت کردیم که ۳۵ درصد بنده و ۳۵ درصد آقای اسدیبگی آورده داشتیم.این متهم گفت: زمانی که ما به شرکت هفت‌تپه ورود کردیم، متوجه شدیم برخلاف آنچه به ما گفته شد مشکلاتی وجود دارد.وی ادامه داد: در این شرایط من به آقای اسدیبگی گفتم که توان اداره این مشارکت را ندارم. بعد از آن من به آقای اسدیبگی گفتم من پولم را می‌خواهم و کاری به هفت‌تپه ندارم؛ لذا در اقرارنامه و وکالت‌نامه‌ای توافق کردیم هیچ کاری به هفت‌تپه نداشته باشم.وی افزود: آقای اسدیبگی هر جا خواستند امتیاز بگیرند، گفتند که هفت‌تپه برای خودش است و هر کجا خواستند امتیاز بدهند، اعلام کردند که هفت‌تپه برای من و رستمی است.این متهم گفت: آقای اسدیبگی سهام شرکت دریای نور را به واسطه اقرارنامه و وکالت‌نامه‌ای که از بنده داشت مایه‌جا کرد، اما حداقل انتظار من آن بود که تکلیف مالی‌ها را روشن کند، امنا این کار را نکرد.متهم رستمی با بیان اینکه اگر هر اتفاقی در هفت‌تپه افتاده من کارهای نبوده‌ام، گفت: آقای اسدیبگی در شرکتی که خودم تک‌امضا بودم جای من امضا کردند و در جایی که دوامضا بودیم نیز به واسطه همان اقرارنامه و وکالت‌نامه ایشان امضا زدند.

وی ادامه داد: اگر من شریک آقای اسدیبگی هستم پس سهم‌الشراکت او به بنده چگونه پرداخت شده است، اگر هم کارهای نبودم چرا از اسم من استفاده شده است؛ لذا وی باید پاسخ‌گو باشد.

نماینده‌دادستان:شما(رستمی)مغزمتفکر بودید

بعد از پایان صحبت‌های متهم رستمی قاضی از نماینده دادستان خواست توضیحات خود را بیان کند.شاه‌محمدی نماینده دادستان خطاب به متهم رستمی گفت: شما مغز متفکر این کار مجرمانه بوده‌اید و بهتر است بگویید که در پرونده قبلی به چه اتهامی این زندان بودید؟ نماینده دادستان خطاب به وی افزود: شما در سال ۹۴ در اداره اطلاعات خرم‌آباد دارای پرونده بودید پس این نشان می‌دهد برخلاف ادعای خودتان شما سرباز اقتصادی نیستید.

در ادامه نماینده دادستان گفت: بانک مرکزی به شما ارز دلاری داده است، امروز بانک مرکزی به ما اعلام کرده که شما بدهکار هستید چراکه به شما دلار داده است لذا شما بدهکار آن هستید و شما متعهد نکردید.

رستمی:برای خرید هفت‌تپه پول نقد نداشتم

وی در ادامه از متهم پرسید: پول خرید هفت‌تپه را چگونه به دست آوردید؟

متهم رستمی پاسخ داد: من پول نقد نداشتم لذا اسدیبگی پذیرفت تا پول

بنده را پرداخت کند و در ازای آن بنده نیز بدهی اسدیبگی نزد چینی‌ها را بر

عهده بگیرم.نماینده دادستان خطاب به متهم رستمی گفت: این صحبت‌های شما درست نیست چراکه فروش ارزهای دولتی از سوی شما محلی خرید در خريد هفت‌تپه بوده است.شاه‌محمدی افزود: شما حتی در دفاعیات خود هم صحبت‌های کذب و دروغ مطرح کردید. شما گفتید کجـال‌زاده را در زندان شناختید؛ بعد از آن گفتید من از شش ماه قبل او را می‌شناختم.

جعل اسناد از نامه کم‌رکی تا پروانه سبز

گفتنی است در ادامه نماینده دادستان سند مربوط به واریزی وجه به حساب متهم رستمی از طریق ارزا در بانک مسکن را نشان داد و گفت: بر اساس این اسناد شما نمی‌توانید بگویید که مطلع نبوده و مسودی نبردید چراکه شما از این ارزا منفعت بردید.نماینده دادستان در مورد جعل برگ سبز کم‌رکی و نامه کم‌رک از سوی متهم رستمی گفت: شما نامه کم‌رکی خرم‌آباد را جعل کردید و در سسال ۹۴ نیز مجدداً با جعل همان نامه رفع تعهد کردید و کسی هم متوجه نشد. به همین ترتیب برای شرکت زئوس نیز از همینترفند استفاده کردید و گمان نمی‌کنم‌روزی اعلام‌شده شود. نماینده دادستان تصریح کرد: اگر شما می‌گویید گناهکار نیستید پس چرا چندین ماه متواری بودید و در آخر در یکی از استان‌ها دستگیر شدید. نماینده دادستان گفت: شما نمی‌توانید مطلقه کنید؛ صاحب زیال و صرافی بانک اقتصاد نوین با شما همدست بود که اکنون می‌بینید آقای سعیدی متواری شده است.نماینده دادستان به متهم گفت: اسناد موجود است و اکنون پاسخ دهید چرا جعل می‌کردید و به چه علت این کار را انجام می‌دادید؟پس از اظهارات نماینده دادستان متهم رستمی پاسخ داد: درخصوص جعل پروانه سبز استعمال بپذیرید؛ تمام رفع تعهدات توسط یک کد است و نیازی به مکاتبات با بانک نیست. اگر نامه‌ای جعل کردم، اصل آن را ارائه دهید که ببینیم کدام نامه را جعل کرده‌ام.نماینده دادستان گفت: از کم‌رک استعمال کردیم، پروانه سبز را شما جعل کردید. نماینده دادستان تصریح کرد: از گوشی آقای رستمی چت‌های وی با اسدیبگی در مورد موضوع ارز را مشاهده کردیم. این در حالی است که وکیل وی مدعی شده ما شنوند کردیم، اما همین الان نیز این چت‌ها در گوشی موجود است، شما و اسدیبگی ذی‌نفع بودید و پیامک‌هایتان نشان می‌دهد که گفته‌اید (من جعل کردم، شاهکار انجام دادم، برو اقتصاد نوین). این جعل نیز از فکس کم‌رک انجام شده است.

لای وزدونند با مدیران بانکی

نماینده دادستان گفت: یک قسمت از تأمین ریال و خرید حواله‌های ارزی از شرکت زئوس و یک قسمت برای آقای اسدیبگی بوده است و ارز نیز از بانک اقتصاد نوین به ذی‌نفع خارجی و داخلی صورت گرفته، ثبت سفارش به نام شرکت ترک بوده، اما به شرکت دیگری پرداخت شده است؛ در اینجا تخلف محرز است.وی ادامه داد: در مورد ذی‌نفع داخلی هم ارز را فروخته‌اید و تغییر ذی‌نفع داخلی و خارج مربوط به ۱۱۴ پیام سویفیت است.گفتنی است نماینده دادستان پیام سویفیتی را در دادگاه به نمایش گذاشت که نشان می‌داد از شرکت دریای نور بوده است. نماینده دادستان گفت: این مسائل کاملاً تخصصی و بانکی است و آقایان از کارشناس خبره بانکی در این زمینه استفاده کرده‌اند و ما ادعا داریم بانکی‌ها در این قسمت سهیم هستند؛ استفاده از ترفند معرفی نماینده و لای و زدویند با مدیران بانکی صورت گرفته است.

گزارش روز

هشدار فائو درباره تأثیرات کرونا و ملخ‌ها و افزایش گرسنگی در آسیا

● سازمان خواروبار و کشاورزی ملل متحد (فائو) هشدار می‌دهد در شرایطی که جهان به سختی در تلاش است تا سرعت گسترش بیماری کرونا – که بدترین همه‌گیری طی یک قرن اخیر است – کند شود، کشورهای واقع در جنوب و جنوب‌غربی آسیا هم‌زمان در حال مقابله با شیوع آفت‌هایی هستند که نه‌تنها تهدیدی برای تشدید گرسنگی در منطقه هستند، بلکه معیشت میلیون‌ها انسان را نیز در معرض خطر قرار داده‌اند.طبق اعلام فائو، گله‌های ملخ‌های مصرحلی، طی ماه‌های اخیر به‌سرعت به سمت منطقه غرب آسیا حرکت کرده و پوشش گیاهی دو کشور ایران و پاکستان را مورد هجوم قرار داده‌اند. این دسته‌ها هم‌اکنون محصولات کشاورزی هندوستان را در معرض تهدید قرار داده‌اند. چنین هجومی از گله‌های ملخ مصرحلی طی بیش از یک نسل گذشته بی‌سابقه بوده است. از سوی دیگر «کرم ساقه‌خوار پاییزی» که یک بگت مخرب برای ذرت است، در سال ۲۰۱۸ از قاره آفریقا به آسیا مهاجرت کرد و پس از گسترش در سراسر قاره آسیا، هم‌اکنون به استرالیا رسیده است.

در وضعیتی که تعطیلی‌های صورت‌گرفته برای مقابله با شیوع بیماری کرونا در کشورهای منطقه آسیا و اقیانوسیه تأثیرات منفی خود را در اقتصاد، زندگی و معیشت میلیون‌ها انسان گذاشته است، ترکیب و هم‌زمانی آفت‌های گیاهی موجب افزایش رنج‌ها در منطقه می‌شوند.به گفته «جونگ- جین کیم»، معاون رئیس دقتر منطقه‌ای فائو در آسیا و اقیانوسیه، «ما نمی‌توانیم و نباید خسارت‌های وارده بر زندگی‌ها و معیشت‌ها را که ترکیب این بحران‌ها بر امنیت غذایی و گرسنگی در این بخش از جهان به وجود می‌آوردند دست‌کم بگیریم؛ منطقه‌ای که هم‌اکنون نیز میزبان بیشترین جمعیت افراد دچار سوء‌تغذیه در جهان است.» وی در ادامه افزود: «در شرایطی که به مبارزه خود برای حفظ زندگی‌ها و مهار گسترش بیماری کرونا ادامه می‌دهیم، باید در اینجا، در منطقه آسیا و اقیانوسیه و در نبردی با جبهه‌های متعدد و دشمنان متنوع جنگیم.»

ملخ‌های مصرحلی نه‌تنها می‌توانند حجم عظیمی از پوشش گیاهی شامل گیاهان، درختان و مراتع بکرو طبیعی را حریصانه بخورند، بلکه به مزارع سبزیجات در درختان میوه نیز حمله می‌کنند.یک گله بزرگ ملخ می‌تواند وسعتی برابر با یک کیلومترمربع داشته و شامل حدود ۸۰ میلیون ملخ باشد. کارشناسان فائو تخمین می‌زنند که شمار ملخ‌ها طی فصل بارانی آتی در جنوب آسیا تا ۲۰ برابر افزایش خواهد یافت، مگر اینکه اقدامات ویژه‌ای برای مقابله با گله‌های ملخ‌ها انجام شود. فائو در حال رصد حرکت این آفت در سراسر آفریقا، آسیا و خاورمیانه است.در بسیاری از کشورهایی که در معرض آفت کرم ساقه‌خوار پاییزی قرار گرفته‌اند، تعطیلی‌های ناشی از بیماری کرونا به کاهش یا توقف فعالیت‌های کنترل آفت منجر شده است. فائو در این زمینه دستورالعملی را برای چگونگی پاسخ به گسترش این آفت، آن‌هم در شرایطی که کشورهای در واکنش به بیماری کرونا با چالش‌های متعدد و هم‌زمانی مواجه شده‌اند، منتشر کرده است.کشاورزان نیازمند حمایت و پشتیبانی قابل‌توجهی هستند تا بتوانند از طریق اجرای اقدامات مدیریت تلفیقی آفت‌ها، کرم ساقه‌خوار پاییزی را به شکل پایدار از سیستم‌های زراعی خود مدیریت کنند. فائو در این زمینه ابتکار «اقدام جهانی برای کنترل کرم ساقه‌خوار پاییزی» را اجرایی کرده است. این ابتکار پاسخی به تهدید بین‌المللی ناشی از این آفت بر امنیت غذایی و معیشت میلیون‌ها کشاورز خرده‌مالک است.

خبر ویژه

آغاز به کار تیم نوسازی Core Banking بانک رفاه کارگران

● اسماعیل لسه‌گانی، مدیرعامل بانک رفاه، در نشست شورای عالی فناوری اطلاعات و مراسم آغاز به کار تیم نوسازی Core Banking بانک رفاه اظهار کرد: به‌منظور استفاده از تکنولوژی‌های پاسخ و پاسخ به نیازهای مشتریان، باید بستر لازم را برای استفاده از بانکداری دیجیتال و الکترونیک فراهم کنیم، به گزارش روابطعمومی بانک رفاه کارگران، لسه‌گانی با اعلام این مطلب گفت: در عصر کنونی، این بانک باید بتواند هم به مشتریان خدمات جدید و به‌روز ارائه دهد و هم چابکی لازم را داشته باشد که این مهم از طریق به‌کارگیری تکنولوژی‌های جدید امکان‌پذیر است و برای استفاده از این تکنولوژی‌ها باید بستر لازم را فراهم کنیم. مدیرعامل بانک رفاه افزود: برای استفاده از تکنولوژی‌های جدید، باید ضمن بهره‌گیری از مشاوران و متخصصان بازرگانه، برون‌سازمانی، مدیریت زمان نیز مدنظر قرار گیرد. هرچقدر نوسازی فرایند‌ها را به لحاظ زمانی کوتاه‌تر کنیم، به کیفیت کار کمک می‌کند و یکی از راهکارهای مدیریت زمان، استفاده از نیروی متخصص و پیشسرد کارها به صورت موازی است. او عنوان کرد: باید آینده‌نگر بود و با مطالعه و برنامه‌ریزی، زمینه‌توسعه کارها را فراهم کرد. باید پایه و اساس کار به‌گونه‌ای طراحی شود که با ورود و گسترش کسب‌وکارها و تکنولوژی‌های جدید مانند بلاک‌چین و ارزهای مجازی یا کسب‌وکارهایی که با استفاده از کیف پول الکترونیک گسترش می‌یابند، ظرفیت ارائه خدمات به مشتریان را با توجه به تحولات جدید در آینده داشته باشیم.